
 
 

REPUBBLICA 
ITALIANA 

 
 

 
 

PROVINCIA AUTONOMA  
DI TRENTO 

 

 
 

Determinazione del Dirigente scolastico  
 
 

 
 

 
 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Investimento 1.4  
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica.” - 

(D.M.19/2024) - Codice template: 2402003 
 

Codice progetto: M4C1I1-2024-1322 
Titolo progetto: “Uno sguardo al traguardo: nessun disperso” 
Codice CUP: I24D21000280006 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
OGGETTO: 1) Assunzione in bilancio finanziamento PNRR: Linea di investimento 

1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica”; 
2) Variazione di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 – 
maggiori entrate e spese vincolate a scopi specifici conseguenti la 
concessione del finanziamento PNRR 1.4;  
3) Prenotazione fondi a carico del capitolo di spesa 402245 del 
bilancio finanziario gestionale 2024 per la realizzazione del progetto 
“Uno sguardo al traguardo: nessun disperso”; 

 4) Avvio progetto “Uno sguardo al traguardo: nessun disperso”, 
finanziato nell’ambito del Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito 
n. 19 del 02 febbraio 2024, Missione 4 – Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.4: “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. 
(D.M.19/2024); 

 5) Assunzione incarico RUP. 
 
 

Premesso che 
• in attuazione della linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU, all’Istituto Comprensivo del Chiese è stato assegnato l’importo di  

icc_tn-05/11/2024-125 - Determinazione del dirigente scolastico



Determinazione del Dirigente scolastico  
 
 

 
 
€ 61.989,34 per attuare interventi utili al potenziamento delle competenze di base a 
partire dal primo ciclo di istruzione, con particolare attenzione agli alunni che 
presentano fragilità secondo un approccio di tipo preventivo dell’insuccesso scolastico; 

• la linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” permette di proporre un miglioramento dell’approccio didattico 
inclusivo volto a contrastare la dispersione scolastica, in un’ottica di personalizzazione 
dell’apprendimento; 

• l’Istituto Comprensivo del Chiese ha caricato in data 02.10.2024 sulla piattaforma 
“FUTURA PNRR” il proprio progetto con codice inoltro 49776.0 dal titolo “Uno sguardo 
al traguardo: nessun disperso”; 

• il progetto è stato autorizzato con l’Accordo di concessione prot. n. 139738 del 
12.10.2024 sottoscritto dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per 
il PNRR che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 
autorizzazione alla spesa; 

• per quanto disposto dall’articolo 51 del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
dall’articolo 27 della Legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7, le variazioni riguardanti 
entrate vincolate a scopi specifici e relative uscite sono adottate dal Dirigente scolastico 
con proprio atto; 

• occorre procedere ad una variazione di bilancio per l’importo di € 61.989,34 che 
costituisce una nuova entrata vincolata per il bilancio di previsione finanziario 2024-
2026, al fine di dare avvio anche al progetto di cui all’oggetto; 

• alla luce della compatibilità con il Decreto legislativo 23 giugno 2011, con lo stesso atto 
si procederà ad una variazione di cassa nella misura del 50% del finanziamento 
concesso tenendo conto delle “Modalità di erogazioni delle risorse” previste dalle 
Istruzioni operative; 

• con lo stesso provvedimento viene individuato il RUP (Responsabile Unico 
Procedimento) per le procedure di acquisto di beni e servizi per la realizzazione del 
medesimo progetto; 

 
IL DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE 

 
VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 “Sistema educativo di 

istruzione e formazione del Trentino”, con particolare riferimento agli 
articoli 22, 23 e 24, che disciplinano la competenza degli organi 
all’adozione dei rispettivi atti; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 in materia di 
Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 e in particolare l’art. 56 e l’allegato 
4/2; 

VISTA la Legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7, ed in particolare l’art. 55 
comma 2, nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con 
D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 



Determinazione del Dirigente scolastico  
 
 

 
 
VISTO  il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria 

delle istituzioni scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 
2009 n. 20/22 Leg.) per la parte non in contrasto con il Decreto 
Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle pubbliche 
amministrazioni”; 

VISTO   il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 19 di data 02 
febbraio 2024: Riparto delle risorse per la riduzione dei divari 
territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado 
e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO  che il Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari 
territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 
Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4, Allegato 1, ha 
assegnato a questa Istituzione scolastica l’importo di € 61.989,34; 

VISTE le Istruzioni operative comunicate dal Ministero dell’Istruzione e del 
Merito con registro ufficiale 0058542 del 17.04.2024;  

VISTO  l’Accordo di concessione prot. n. 139738 del 12.10.2024 sottoscritto 
dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il 
PNRR che autorizza il progetto e il relativo finanziamento; 

PRESO ATTO che il codice univoco di progetto (CUP) assegnato al progetto “Uno 
sguardo al traguardo: nessun disperso” – è I24D21000280006; 

ACCERTATA la necessità di apportare al bilancio di previsione gestionale 2024-
2026 la relativa variazione di competenza per maggiori entrate e spese 
vincolate per la somma complessiva di € 61.989,34, finanziata per la 
realizzazione del progetto sopra citato; 

CONSIDERATA la necessità di incrementare le dotazioni di cassa sui relativi capitoli 
di entrata e di spese per un importo prudenzialmente previsto nella 
misura del 50% del finanziamento concesso; 

ACCERTATA inoltre la necessità di adottare le prenotazioni di fondi sull’esercizio 
2024 per la gestione delle attività progettuali; 

VISTE le seguenti deliberazioni relative all’approvazione del progetto PNRR 
1.4 “Uno sguardo al traguardo: nessun disperso”: 
Consiglio dell’Istituzione n. 55 29.08.2024 
Collegio docenti n. 8 03.10.204 

 
 



Determinazione del Dirigente scolastico  
 
 

 
 
VISTO il Bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2024-2026, 

approvato dal Consiglio dell’Istituzione con deliberazione n. 40 in data 
19.12.2023; 

VISTO il Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 adottato con 
determinazione del Dirigente n. 120 del 20.12.2023; 

VISTO  quanto in premessa; 
CONSIDERATI gli elementi di fatto e di diritto sopra indicati; 
 

D E T E R M I N A  
 
1) di assumere in bilancio il finanziamento pari ad € 61.989,34 del PNRR relativo alla 

linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” (D.M. 19 del 02 febbraio 2024); 

 

2) di adottare le seguenti variazioni di competenza al bilancio di previsione finanziario e 
gestionale 2024-2026 per maggiori entrate e spese vincolate, per l’esercizio 2024: 

 

ENTRATE 
TITOLO 2 – Trasferimenti correnti 

TIPOLOGIA 1 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 

CATEGORIA 2010101 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni centrali 

CAPITOLO PREVISIONE ATTUALE VARIAZIONE IN AUMENTO PREVISIONE VARIATA 

E211100 + € 124.102,01 + € 61.989,34 + € 186.091,35 
 

USCITE 
MISSIONE 4 – Istruzione e diritto allo studio 

PROGRAMMA 2 – Altri ordini di istruzione non universitaria – spese correnti 

MACROAGGREGATO 103 – Acquisto beni e servizi 

CAPITOLO PREVISIONE ATTUALE VARIAZIONE IN AUMENTO PREVISIONE VARIATA 

402245 + € 124.102,01 + € 61.989,34 + € 186.091,35 
 

 

3) di adottare le seguenti variazioni di cassa al bilancio di previsione finanziario e 
gestionale 2024-2026, per l’esercizio 2024, in via prudenziale nella misura del 50% del 
finanziamento concesso: 
 

4) ENTRATE 
TITOLO 2 – Trasferimenti correnti 

TIPOLOGIA 1 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 

CATEGORIA 2010101 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni centrali 

CAPITOLO PREVISIONE ATTUALE VARIAZIONE IN AUMENTO PREVISIONE VARIATA 

E211100 + € 553,00 + € 30.994,67 + € 31.547,67 
 
 



Determinazione del Dirigente scolastico  
 
 

USCITE 
MISSIONE 4 – Istruzione e diritto allo studio 

PROGRAMMA 2 – Altri ordini di istruzione non universitaria – spese correnti 

MACROAGGREGATO 103 – Acquisto beni e servizi 

CAPITOLO PREVISIONE ATTUALE VARIAZIONE IN AUMENTO PREVISIONE VARIATA 

402245 + € 62.051,00 + € 30.994,67 + € 93.045,67 
 

4) di dare atto che per effetto di tali variazioni non si verificano modifiche agli equilibri di 
bilancio e che permane il pareggio finanziario; 

 

5) di autorizzare la prenotazione dei fondi, a carico del capitolo di spesa 402245 del 
bilancio finanziario gestionale 2024, per la realizzazione del progetto “Uno sguardo al 
traguardo: nessun disperso” per un importo pari ad € 61.989,34 articolato come da 
tabella seguente: 
 

PDS “UNO SGUARDO AL TRAGUARDO: NESSUN DISPERSO” 
Voci di costo Importo 

Percorsi di mentoring e orientamento € 25.200,00 
Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento € 22.120,00 

Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari € 8.526,00 
Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie € 1.106,00 
Attività tecnica del Team per la prevenzione della dispersione scolastica € 5.037,34 

Totale spesa € 61.989,34 
 

6) di dare avvio del progetto “Uno sguardo al traguardo: nessun disperso”; 
 

7) di dare atto che il codice CUP relativo al progetto è I24D21000280006; 
 

8) di assumere l’incarico, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36, di Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 

9) di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione scolastica ai 
sensi della normativa sulla pubblicità degli atti; 

 

10) di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del 
comma 4 art. 8 del Regolamento di attuazione della Legge provinciale 7/1997 
approvato con D.P.G.P. di data 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg.; 

 

11) di precisare che, ai sensi dell’art. 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, 
avverso la presente determinazione è ammesso:  
• reclamo al Dirigente scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15 giorni, ai sensi 

dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999, n. 13-12/Leg.;  
• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 

entro 60 giorni da parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del Decreto 
legislativo 2 luglio 2010, n. 104;  

• in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
 
 



Determinazione del Dirigente scolastico  
 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Romeo Collini 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, con la segnatura di protocollo, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (artt.3bis e 71 D.Lgs.82/05). 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art.3 D.Lgs. 
39/1993). 

 
 

 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle 
istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 
LA RESPONSABILE AMMINISTRATIVA 

dott. Gala Sartori 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, con la segnatura di protocollo, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt.3bis e 71 D.Lgs.82/05). 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art.3 D.Lgs. 
39/1993). 

 
 


